Augusti. AMEN.

287. SENTENTIA
DE REVINDICANDIS SERVIS IN CIVITATES

REGIAS PROFECTIS.
(1224) Dec. 16.

Adhibuimus editiones 1) Wenclccr ‘Von Aussburgern' p. 12; 2) Grandidicr ‘Oeuvres
’

III, 219, qui Libro salico capituli Argentinensis nunc deperdito fol. 6 usus est; 3) Schilter
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‘Institutiones iuris publici Romano - Germanici'' I, 92 ‘e codice manuscripto’
.

Quae editiones

omnes sententiam Heinrico VI. adscribunt. Adnotari libet, testimonio cognatorum dictorum

‘nagilmage’ hominem proprium vindicandum esse etiam secundum Statuta Mulhusensia

c. a. 1230— 1250 conditorum; v. ‘Urkundenbuch der Stadt Mühlhausen in Thüringen’

s p. 632; Wilhelmumque regem u. 1254. Scpt. 12 edicere, mancipia esse vindicanda per

testimonium sex vel septem dictis hominibus ad minus in tercio gradu consanguini-

tatis attinentium, prout ex iure et consuetudine hactenus est consuetum E — Böhmer,

Reg. imp. V, 3948. (P. deest.)

Heinricus 3, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Notum facimus tam

io presentibus quam futuris, quod cum questio verteretur inter civitates nostras Alsacie

et eiusdem provincie nobiles et ministeriales super propriis b hominibus eorum, qui ad

ipsas civitates iam transierunt et adhuc sunt transituri, ut lis eadem in perpetuum 0

sit sopita et pars utraque suo possit iure gaudere, talis coram nobis lata est sententia:

Quod si persona aliqua alicuius nobilis vel ministerialis propria ad civitates nostras

is se contulerit gratia ibidem manendi, et dominus eius eam d repetere voluerit, ipse

dominus cum VII® propinquis suis ex parte matris, qui vulgariter nagilmage nun-

cupantur 1
,
quod ad se iure proprietatis pertineat 8

,
hominem illum debet obtinere. Si

vero propinquos vel consortes aliquo casu dominus non potuerit habere, adhibitis sibi

duobus testibus ydoneis de vicinia h
,
unde homo qui impetitur 1 ortus est, probet quod

2o hominem illum, antequam ad civitates nostras se contulisset, iure proprietatis habuerit

in sua quieta possessione, et insuper manu septima sue condicionis, tactis sanctorum

reliquiis, probet id ipsum, et sic homo suus restituetur eidem. Decernimus etiam et

firmiter precipimus, ut universi nobiles et ministeriales, sicut dictum est homines suos

proprios obtinere cupientes, civitates nostras sub pace et securitate nostra ingrediantur

25 et abinde recedant k sine gravamine et lesione, et a scultetis et a consilio civitatum

nostrarum ad eorum requisicionem conductus eis prebeatur. Ad cuius rei certam

evidentiam imposterum duraturam presentem kartam conscribi iussimus et sigilli nostri

munimine roborari.

Datum apud Basileam, XVII. Kal. Ianuarii.

•o 288. SENTENTIA
CONTRA ABUSUS IURIS FEODALIS.

(1225) Febr. 11.

Edita est in Monumentis Boicis XXXI, 1, 514 nr. 271 ‘e libello membranaceo per

Oswaldum Heintzel alias Meier notarium publicum et scribam Augustensis civitatis a. 1450

35 Mart. 7 confecto sigilloque eius munito, in quo praeter alia instrumenta summorum ponti-

ficum et episcoporum Augustensium, etiam hoc descriptam invenitur fol. 3, praemisso desuper

testimonio, illi imperialis maiestatis sigillum in cordula serica appensum fuisse’. Suspi-

287. a
) H. 1. 2; Henricus 3. b

)
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cinnem rede, movit vir cl. Ficker, num genuina sit haec carta, attamen ipse animadvertit,

iam a. 1233, quo Siboto episcopus sententiam istam confirmavit, (Mon. Boica XXII, 208),

eandem seu similem cartam exstitisse. Fickerum etiam in diffiniendo tempore secuti sumus.

— IIuillard-BreJiolles II, 832. Bölimer, Beg. imp. V, 3966. (B. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum rex

et semper augustus. Quoniam a rege celi terreni imperii coronam sumus adepti,

meritum eterni regni et retributionem perpetue vite nos recepturos speramus, si cum
potestate qua ab ipso ceteris mortalibus eminemus commoditati et quieti religiosorum

virorum promptiores extitemus. Eapropter notum esse volumus omnibus Christi fide-

libus et precipue regni primoribus tam futuris quam presentibus, quod abbas monasterii

sancti Udalrici in Augusta coram nobis per patronum querelam proposuit: se et locum

suum a multis indebite gravari postulando ab eo iure feodali pellicia et calceos hye-

males. Unde nos auctoritate et potestate regia super tali impeticione iusticiam per-

quirentes, a principibus regni et nobilibus ac ministerialibus coram nobis assidentibus

sentenciatum fuit: pellicia et calceos et similia religiosorum dona non posse dici

feoda, nec constare abbatem ea aliquo iure cuiquam persolvere, nisi ad placitum suum

aut benivolentia alicuius ad hoc inductus. Imperiali nempe clementia vestigiis geni-

torum nostrorum inherentes cenobium beati Udalrici et fratres illic Deo servientes

tutari cupientes, maiestatis nostre auctoritate stabilimus et confirmamus eandem senten-

ciam — ut nulli de cetero officialium nostrorum et advocatorum suorum seu ministeria-

lium maioris ecclesie liceat predicta violenter et contra voluntatem abbatis et fratrum

suorum postulare — et confirmationem ipsam presentis scripti patrocinio, signo sigilli

nostri roboratam ratam et inconvulsam deinceps permanere decernimus.

Huius itaque confirmacionis nostre testes sunt hii: dominus Heinricus imperialis

aule prothonotarius
,
Hartmannus comes de Dilingen, Gotfridus comes de Marsteten,

Gerardus comes de Tokenpurgk, Adalbertus de Nifen, Rudolfus de Yernhaim, Eber-

hardus dapifer de Waltpurg, Conradus pincerna de Winterstetten, Hainricus de Iten-

husen, Hainricus Gans de Nwenburg, Wernherus de Mendechingen.

Datum Auguste, III. Ydus Februarii, per manum domini Hainrici prothonotary,

indictionis XY, incarnacionis anno MCCXXVIII, anno regni domini Hainrici tercio.

289. SENTENTIA
DE \ ASSA ELIS EXCOMMUNICATIS.

1225. Apr. 24.

Dedit, Hermannus Pahst b. m. ex autographo tabularii praefecturae Oenopontanae,

cui lora, membranacea appendet sigilli regii fragmentum. Legitur etiam %n copiario Brixi-

nensi saec.XIV. fol. 41' tabidarii Vindobonensis, Oest. 103. — Huillard-Breholles 11,839.

Böhmer, Reg. imp. V, 3967. (P- 254.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

quibus hee litere ostense fuerint gratiam suam et omne bonum. Significamus vobis,

quod cum dilectus princeps noster H. venerabilis Brixinensis electus coram nobis

constitutus requireret in sententia a
: si ipse vel alter princeps aut episcopus excommuni-
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cato cuicumque feudum suum, quamdiu in excommunicatione permanserit, concedere

debeat vel negare, et a principibus et magnatibus imperii adiudicatum et sententiatum

extitit eidem
:
quod unicuique excommunicato feudum suum negare et detinere possit

debita ratione. Ad hec coram nobis per sententiam b extitit adiudicatum: quod uni-

’> versas obligationes pignorum, concessiones feudorum seu quascumque alienationes

bonorum episcopatus Brixinensis specialiter absque nostro et imperii ac etiam capituli

sui consensu et assensu factas licite possit et debeat revocare. Quapropter mandamus per

gratiam nostram firmiter precipientes, ut nullus sit qui prodictis sententiis a principibus

et magnatibus imperii approbatis derogare audeat vel aliquatenus contraire. Quod qui

io fecerit indignationem et gravem nostram et imperii offensam se noverit incursurum.

Dat. apud Lutram, VITI. Kl. Maii, ind. XIII.

290. FOEDUS CUM LUDOVICO VIII.

REGE FRANGTAE.
1226. lun. 11.

is Dedit Huillard- Breholles II, 875 e codice bibliothecae Parisinae fonds franrais

8408, 2. 2, B (Colbcrt) saec. XIII. ex. fol. 168', Begistrum Philippi Augusti E continente,

et e codice eiusdem bibliothecae 9852. 3 fol. 133, Begistrum eiusdem F continente, quod est

apographon Begistri E. Praesto fuit praeterea 'exemplar, quod iam olim b. m. Wa.its ex F
desumpserat. Maior pars diplomatis transscripta est e foedere Friderici II. a. 1223.

20 Nov., supra nr. 99. — Böhmer, Beg. imp. V, 4008. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis presentem paginam

inspecturis salutem. Noveritis epiod nos propter dilectionem, quam nos et progenitores nostri habui-

mus et habemus erga karissimum amicum nostrum et fratrem Ludovicum regem Francorum illustrem

et ipsius progenitores et antecessores, hanc confederationem cum eodem rege bona fide duximus

25 iniendam: quod nos homines regni sui vel ad regnum suum pertinentes contumaces et eidem

rebellantes seu moventes guerrani contra ipsum regem vel forisbannitos regni sui non recepta-

bimus nec receptari sustinebimus in imperio nostro, ubi potestatem habeamus, neque aliquam con-

federationem cum eis faciemus, postquam id ipsum ab eodem rege nobis fuerit intimatum. Et

hanc confederationem fecit bona fide nobiscum idem rex Ludovicus
:
quod homines imperii nostri

30 vel pertinentes ad imperium nostrum contumaces et nobis rebellantes seu moventes nobis guerram

et forisbannitos regni nostri non receptabit nec receptari permittet bona fide in regno suo, ubi

potestatem habeat, nec aliquam confederationem cum eis faciet, postquam id ipsum fuerit signi-

ficatum eidem regi. De rege Anglie sic erit: quod nullam cum eo faciemus confederationem nec

cum heredibus suis nec a nostris fieri permittemus, ubicumque potestatem impediendi habeamus.

35 Hanc autem confederationem precepimus et iniunximus iurandam pro nobis et in anima nostra a

dilectis familiaribus nostris Hermanno venerabili Herbipolensi episcopo et Gerlaco de

Boutingen coram Milone venerabili Belvacensi episcopo et Roberto de Bovis dicti regis

Francie legatis.

Actum apud Tridentum, anno dominice incarnationis MCCXXYI a
,

III. Idus Iunii,

4o indictione XIIII.
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291. RENTEN TIA DE BANN! TI ONE CIVIUM
CAMERACENSIUM.

1226. Iun. 11.

Dedit vir d. Arndt ex autographo tabularii publici Insulani, fonds de Cambray, cui

appendet sigilli regii fragmentum duabus loris, una rubri, altera flavi coloris. — Huillard-

Breholles II, 876. Böhmer, Beg. imp. V, 4009. (P. deest.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

quibus hee littere ostense fuerint gratiam suam et omne bonum. Ad noticiam

singulorum volumus pervenire, quod dilectus fidelis princeps noster Gotfridus Camera-

censis episcopus in curia nostra apud Tridentum personaliter constitutus in nostra et

principum et aliorum nobilium imperii presentia, secundum ius et legem curie nostre

sufficienter probavit, quod cum cives Cameracenses per annum et diem et amplius

excommunicationis vinculo fuissent innodati et postmodum per sententiam principum

banno imperiali percussi et proscripti, et licet de excommunicatione, satisfactione pre-

stita, fuissent absoluti, de banno tamen, quem per quinque annos et amplius sustinue-

runt, satisfacere non curarunt. Unde magestati nostre dictus episcopus supplicavit, ut

super hiis debitum curie nostre ipsi indicium fieri faceremus et per sententiam prin-

cipum quid de talibus esset faciendum faceremus declarari. Cum itaque nicliil aliud

restaret, nisi quod sententia dampnationis contra eos cives proferretur, videlicet quod

dampnati essent et exleges, dictus episcopus iniurias et dampna sibi et ecclesie multo-

ciens illata non adtendens, set potius eis misericorditer condescendens, ad nostram et

principum ac aliorum nobilium imperii instantiam, ut videret, si forte ad satisfactionem

redirent, sustinuit, quod talis et tam severa sententia differretur ferri contra ipsos, hoc

salvo quod prius per sententiam principum ac aliorum nobilium fuit sollempniter

declaratum, quod dilatio pronunciationis sentencie talis de iure curie nostre fieri poterat

et quod nullum eidem episcopo vel successori suo posset preiudicium generare, maxime
cum de iure curie nostre ad hoc simus astricti, quod sententiam iam dictam, quando

-

cumque ab ipso episcopo vel successoribus eius vel eorum certo nuncio fuerimus

requisiti, proferre debeamus, nulla 3 ab eodem episcopo vel suis successoribus alia

probatione requisita vel recepta. Hoc etiam adiuncto, quod dicti cives nicliil possint

a nobis interim in eorum subsidium impetrare, quominus sentencia iam dicta sicut

supradictum est proferatur.

Testes qui prelibatis interfuerunt liii sunt: Hermannus Wirziburgensis b episcopus,

Sivridus Augustensis episcopus, Tridentinus episcopus, Ludowicus illustris dux Bawarie,

Henricus prothonotarius
,
comes Ludowicus de Wirtinberc, burgravius Cunradus de

Nurinberc, comes de Harzburc, comes de Castele, Eberhardus dapifer de Walpurc,

C. et E. pincerne de Winterstete, Dieto de Rafensburc, et alii quam plures.

Volumus insuper, quod sepedictus episcopus vel eius successor a presenti octava

iun. h. pentecosten ad annum coram nobis comparcat, prelibatam sententiam petiturus; ita

quod si medio tempore eandem sentenciam exigere voluerit, libere possit, sic tamen

quod dies ferende sententie civibus sub competenti spacio significetur.

Datum apud Tridentum, anno Domini MCCXXVI, tercio Idus Iunii, indictione XIIII.
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292. 293. CASSATIO
COMMUNIAE CIVIUM CAMERACENS IUM.

1226. Nov. ex.

292. PRIVILEGIUM REGIUM EPISCOPO DATUM. Nov.

Dedit vir d. Arndt e duobus autographis, quae asservantur in tabulario Insulano, et

quidem I) fonds Dclattre nr. 25, cui appendet adhuc filis sericis rubri et viridis coloris

(40 centimetra longis) bulla aurea regis; in dorso leguntur manu saec. XIV: Cives III.

in Cameraco
; 2) fonds de Cambray

,
cui appendet sigillum regium cereum fdis sericis

flavis. Pertz Miraeum secutus solum excerptum privilegii cum die falso Nov. 7 dare potuit.

— Huillard -Breholles II, 892. Böhmer, Reg. imp. V, 4025. (P. 257.)

1 In nomine sancte et individue Trinitatis“. Henricus \ divina favente clementia

Romanorum rex et semper augustus. Ne que in nostra sollempni curia aguntur, lapsu

temporis in oblivionis scrupulum relabantur, notum fieri volumus universis Romani
imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum inter dilectum ac fidelem

principem nostrum Godefridum Cameracensem episcopum ex parte una et cives ipsius

episcopi Cameracenses ex altera super privilegiis et scriptis a nobis vel ab ante-

cessoribus nostris regibus vel imperatoribus Romanis ab utraque parte obtentis de

consensu partium taliter compromissio esset facta, quod partes scripta sua in curia

Alemannie presentare deberent, ut per iudicium eiusdem curie diceretur, que potius

ex ipsis, cassatis aliis, prevalere deberent, et cum in curia serenissimi genitoris

nostri Friderici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, Hierusalem et

Sycilie regis per sententiam principum fuisset sollempniter declaratum, quod cassatis

omnino privilegiis civium predictorum, privilegia episcopi in suo robore perpetuo durare

deberent, postmodum cum ad instantiam civium predictorum dictum episcopum ad

curiam Herbipolensem in octavis beati Martini citari fecissemus, dicto episcopo in Nov. is.

persona propria b ac civibus per procuratores sufficienter instructos ad curiam ipsam